
UNIVERSITÀ DEGLI STUDII
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Settore Attività Legali
D.R. D. t:t5 del .:lo '2.\

IL RETTORE
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale emanato con
D.R. n. 50 - prot. unicas n. 853 del.15 gennaio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficialé ;. Serie
Generale - n. 22 del 27 gennaio 2018;
VISTO il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità ed in particolare l'art./83 sulla
rappresentanza e difesa in giudizio dell' Amministrazione Universitaria, nel quale, tra l'altro, è
prevista la possibilità per l'Ente di avvalersi della difesa di avvocati esterni, previo fuotivato
provvedimento del Rettore o del Direttore Generale, ciascuno nell'ambito di specifica competenza;
VISTO l'artA del DJ.vo n.50/2016 che, per i contratti pubblici esclusi dall'ambito di ap~licazione
del Codice degli appalti, tra i quali rientrano quelli relativi all'affidamento di incarichi prJfessionali
esterni, prescrive comunque l'obbligo delle P.A. di uniformarsi ai principi di economicità! efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità e pubblicità;
RAVVISATA pertanto la necessità in ossequio a principi di pubblicità, trasparenza e rotazione
degli incarichi di dotare l'Amministrazione di apposito elenco di professionisti esterni dal quale,
quando se ne ravvisi la necessità, attingere per l'affidamento di incarichi professionali;
VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio d'Amministrazione in data 19/06/2019
con le quali sono stati approvati il testo definitivo del Regolamento di disciplina dei patrocini
legali e l'Avviso pubblico di cui innanzi, dando mandato al Rettore e al Direttore penerale,
ciascuno per quanto di competenza, per tutti gli atti inerenti e conseguenti l'adozione della
suddetta delibera;
VISTO il D.R. n.693 del 20/09/2019 con il quale è stato emanato il suddetto Regolamento di
disciplina dei patrocini legali
VISTO il D.R. 725 del 7/1012019 con il quale è stato emanato l'Avviso pubblico per l~ creazione
di un Albo degli Avvocati esterni all'Ateneo con termine ultimo al 24/1012019;
VISTO il D.R. n.845 del 15/11/2019 con il quale è stato riaperto il termine per la presentazione
delle domande a tutto il 30/11/2019;
VISTO il D.R. n. 598 del 22/12/2020 con il quale è stata nominata la Commissione per l'esame e
la redazione dell'elenco dei candidati ritenuti idonei all'iscrizione all'Albo Avvocati esterni
dell'Ateno;
VISTO il verbale della suddetta Commissione riunita in data 02 febbraio 2021 nel quale è stata
rappresentata all'Amministrazione la necessità di regolarizzazione di nr. 4 domande pervenute
senza la corretta indicazione dei settori d'interesse;
VISTA la delibera del Consiglio d'Amministrazione in data 24/0212021 con la qfale è stato
autorizzato l'inserimento nel costituendo Albo degli Avvocati esterni i nominativi dei professionisti
che ne abbiano fatto richiesta alla data della suddetta delibera, previo accertamento del possesso dei
requisiti di ammissione previsti da Bando, stante il ritardo causa emergenza jCOVID nel
completamento dei lavori di cui innanzi;
CONSIDERA TA pertanto la necessità, alla luce delle regolarizzazioni richieste e ddlle ulteriori
richieste di inserimento pervenute, di provvedere all' emanazione e conseguente pJbblicazione
dell' ~l.bo de~li avv~c~ti.esterni ai de~la.eventualerappresentanza e difesa in giudizio Idell'Ateneo
suddIVISOnel setton Civile ed ESeCUZIOnI,Lavoro, Amministrativo, Penale e Tributario;

Viale dell'Università Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 07762991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.lVA 01730470604 - CF 81006500607
IBAN: IT75 B053 r74 3700 0001 0409621

I
I

UNICAS - Prot. n. 0008487 del 22/04/2021 -  Settore Attività legali



Su proposta del! 'Ufficio Legale

\, IUNI~ERSITA DEGLI STUDI
DI CASSINO E DEL ILAZIO MERIDIONALE

DECRETA

Art. 1 E' approvato l'Albo degli Avvocati Esterni per l~ rappresentazione e difesa dell'Università
di Cassino e del Lazio Meridionale che si allega al presente Decreto quale parte integrante sub
lettera a); \
Art.2 Il suddetto Albo suddiviso per settori è pubblicato nell' apposita sezione del sito Web di
Ateneo; .

Il presente atto è pubblicato, nel rispetto dei dati sulla privacy, con immediatezza nell'apposita
sottosezione di riferimento del portale "Amministrazione Trasparente" e inserito nella raccolta
ufficiale dell'Ateneo.

Cassino li 2 2 APR. 2021

Il Responsabile del Settore Attività Legali
Am" Marff Rosaria Marrocco
y"OJ.:~~~

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR)
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562
VolP sip: 1@voip.unicas.it

Casella di posta certificata:
protocollo@pec.unicas.it

P.IVA01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: IT75 8053 7274 3700 0001 0409621



Albo Avvocati Sezione Civile ed Esecuzioni
Cognome Nome Ordine avvocati Data

presentazione
domanda I

1 Alghiri Raffaele Napoli Nord 14/10/2019 d3336/19
",/

2 Antonilli Angela Cassino 19/11/2019 26348/19
I

3 Auriemma Giuseppe Cassino 19/11/2019 26435/19

'I
4 Avella Veronica Cassino 30/11/2019 f280/19

5 Balestra Federico Marini Roma 22/10/2019 :24217/19

6 Ballai IgnazioO Cagliari 21/10/2019 ,/24226/19

7 Baratta Francesca Romana Roma 23/10/2019 24472/19
I

8 Barba Giovanna Roma 23/03/2021 16695/2021

9 Caccavalle Nunzia Torre Annunziata 22/10/2019 : 24218/19
1

10 Cacciotti Adelaide Cassino 29/11/2019 I 27284/19
I

11 Calabretta Paolo Catania 11/10/2019 23344/19

12 Cardia Carlo Geronimo Roma 22/10/2019 I 24216/19
r

13 Carello Paola Cassino 08/11/2019 25675/19

14 Carletti Donatella Roma 29/10/2019 24794/19

15 Catenacci Valerio Cassino 19/11/2019 26434/19

16 Cesare Gabriele Cassino 28/11/2019 27209/19

17 Clemente Massimo Cassino 29/11/2019 27294/19

18 D'Ambrosio Renato Cassino 29/11/2019 27291/19

19 D'Ambrosia Alessandro Cassino 29/11/2019 27292/19

20 De Paola Sabrina Roma 23/10/2019 I 24471/19~
21 Del Vecchio Michela Cassino 20/11/2019 26527/19

22 Di Costanzo Rita Santa Maria Capua Vetere 26/11/2019 26994/19
l

23 Di Mambro Serena Cassino 28/11/2019 27211/19

24 Di Martino Paolo Massa Carrara 09/10/2019 23276/19

25 Di Stasi Marcello Nunzio Roma 22/10/2019 24204/19

26 Di Vizio Riccardo Cassino 20/11/2019 26530/19

27 Donarelli Roberto Cassino 20/11/2019 26525/19

28 Fraioli Antonio Leonardo Roma 12/11/2019 25972/,19

29 Franchitti Christian Cassino 29/11/2019 27288/19

30 Galasso Mercedes Cassino 28/11/2019 27206/19

31 Galletti Antonino Roma 21/10/2019 24206/19

32 Gemma Gianluca Roma 21/110/2019I 24222/19
I

33 Giangrande Adelina Cassino 12/11/2019 25973/19

34 Grossi Marco Cassino 21/1.1/2019 26698/19

35 La Piscopia Beniamino Roma 15/11/2019 26301/19

36 Lamberti Claudio Maria Napoli Nord ' I
21/10/2019 24205/19,

{Ai Pagina 1 di 2I:



Cognome Nome ordinI avvocati Data Protocollo domanda
presentazione

domanda

37 Licciardello Elisa Catania 18/10/2019 24113/19

38 Lodato Alessandro Roma 29/11/2019 27283/19

39 Longo Anna Cassino 29/11/2019 27290/19

40 Lorito Antonio Catania 20/10/2019 24118/19

41 Maggiara Vittoria Cassino 29/11/2019 27293/19

42 Mandico Monica 'Napoli 21/10/2019 24209/19

43 Marrocco Giovanni Antonio Cassino 21/10/2019 24223/19

44 Massa Immacolata Cassino 09/12/2019 27682/2019

45 Mele Aniello Napoli 21/11/2019 26696/19

46 Menanno Patrizia Cassino 19/11/2019 26437/19

47 Meola Franca Santa Maria Capua Vetere 20/11/2019 26528/19

48 Meola Antonio Santa Maria C pua Vetere 20/11/2019 26526/19

49 Micheletta Giorgio Roma 21/10/2019 24221/19

50 Mignanelli Emiliano Cassino 19/11/2019 26439/19

51 Mone Lorena Cassino 28/10/2019 24868/19

52 Montanelli Francesco .Casslno 29/11/2019 27287/19

53 Montanelli Erminio Cassino 29/11/2019 27286/19

54 Mustari Rosaria ,Catanzaro 19/10/2019 24225/19

55 Orefice Andrea Napoli 14/10/2019 23346/19

56 Papa Giulio Santa Maria Ca ua Vetere 15/10/2019 23638/19

57 Pianigiani Ilaria Siena 18/10/2019 24114/19

58 Pisanti Amedeo Napoli 11/10/2019 23033/19

59 Ranaldi Raffaella Cassino 28/11/2019 27210/19

60 Redivo Bruno ICassino 19/11/2019 26434/19

61 Roncone Emilio Cassino 25/11/2019 26879/19

62 Ruggieri Mario ,Cassino 19/11/2019 26436/19

63 Scalese Giancarlo Napoli 29/11/2019 27285/19

64 Schiavi Barbara Cassino 26/11/2019 26993/19

65 Tallini Valerio Roma 22/10/2019 24214/19

.. Roma 23/10/2019 24470/1966 Testa Sergio

67 Tomassi Gianluca Cassino 26/11/2019 269992/19

68 Toro Stefano Roma 21/10/2019 24211/19

69 Toto Fabio Palermo 18/03/2021 6361/2021

70 Tucci Alessia ;Roma 29/11/2019 27289/19

71 Venezia Maurizia Roma 20/11/2019 26529/19

72 Ventura Simone Roma 30/11/2019 27282/19

73 Vernile Stefano Cassino 20/11/2019 26531/19

74 Zizzadoro Laura Milano 19/11/2019 26349/19

Pagina2 di 2

---



Albo Avvocati Sezione Amministrativo
Cognome Nome Ordine avvocati Data presentazione

domanda

1 Balestra Federico Marini Roma 22/10/2019

2 Baratta Francesca Romana Roma 23/10/2019

3 Bazzichi Andrea Lucca 17/10/2019 :p920/19

15/10/2019
1

4 Bosin Cristiano Roma 23634/19,I
I

5 Cappella Federico Roma 17/10/2019 ,23921/19

I
6 Cardia Carlo Geronimo Roma 22/10/2019 124216/19

1

7 Catenacci Valerio Cassino 19/11/2019 :26434/19

8 Cece Giuseppe Cassino 30/11/2019 ,!27281/19
9 Clemente Massimo Cassino 29/11/2019 27294/19

,I

10 D'Ambrosio Renato Cassino 29/11/2019 '127291/19

11 De Angelis Alessandro Napoli 15/10/2019 23338/19

12 Di Benedetto Nicola Santa Maria Capua Vetere 21/10/2019
:/

24220/19

13 Di Vizio Riccardo Cassino 20/11/2019 26530/19

14 Ferlini Maurizio Bologna 17/10/2019 23919/19

15 Formica Mallio Cassino 30/11/2019 27279/19

16 Galletti Antonino Roma 21/10/2019 24206/19

17 La Piscopia Beniamino Roma 15/11/2019 26301/19

18 Lamberti Claudio Maria Napoli Nord 21/10/2019 24205/19

19 Lorito Antonio Catania 20/10/2019 24118/19

20 Mele Aniello Napoli 21/11/2019 26696/19

21 Mensitieri Edoardo Pesaro 30/10/2019 25044/19

22 Messore Sergio Cassino 20/10/2019 24224/19

23 Montanelli Francesco Cassino 29/11/2019 27287/19

24 Paliotta Marco Cassino 22/10/2019 24203/19

25 Pisanti Amedeo Napoli 11/10/2019 23033/19

26 Ruggieri Mario Cassino 19/11/2019 26436/19

27 Salera Sandro Cassino 16/10/2019 23664/19

28 Santini Claudio Roma 22/l0/2P19 24213/19

29 Scalese Giancarlo Napoli 29/11/2019 27285/19

30 Tallini Valerio Roma
,

22/10~2019 24214/19

31 Toto Fabio Palermo
l',

18/03/2021 6361/2021

32 Valente Simona Cassino 21/10/2019 24207/19

33 Venezia Maurizia Roma 20/11/2019 26529/19

34 Ventura Simone Roma 30/11/2019 27282/19



Cognome Nome

35 Zarrella Antonio

O di \ .
r merDe",

Nocera Inferiore

Data presentazione
domanda

11/10/2019

Protocollo domanda

23337/19



Albo Avvoca~i,Sezione Lavoro'
Cognome Nome Ordine avvocati Protocollo omanda

presentazione ,J~9domanda

1 Alghiri Raffaele Napoli Nord 14/10/2019

Cassino
I 'I

2 Auriemma Giuseppe 19/11/2019 2643t9, I

3 Avella Veronica Cassino 30/11/2019 2728' /19

Barba Roma ! 23/03/2021
I

4 Giovanna ,j 6695~jW21

5 Caccavalle Nunzia Torre Annunziata 22/10/2019 "'1/19
6 Carletti Donatella Roma 29/10/2619 '471~/19

Cece Giuseppe Cassino 30/11/2019
7

27281/19

!I
8 Ciotoli Andreina Frosinone 18/03/2021 639512021

24f~/199 Corsi Claudia Roma 22/10/2019

De Paola Sabrina Roma 23/10/2Q19
I

10 24 n/19
,I

11 Del Vecchio Michela Cassino 20/11/2019 26527/19

Di Benedetto Nicola Santa Maria Capua Vetere 21/10/2919
Il

12 24fr/19

Di Costanzo Rita Santa Maria Capua Vetere 26/11/201913 26~r4/19

Donarelli Roberto Cassino 20/11/201914 I- •
26/25/19

15 Fraioli Antonio Leonardo Roma 12/11/2019 +72/19
Franchitti Christian Cassino 29/11/201916 i

; 2ir8/19

Galasso Mercedes Cassino 28/11/201917 27206/19

18 Gemma Gianluca Roma 21/101~019 '! 22/19
19 Giangrande Adelina Cassino 12/11/2019

,1173/19

20 Grossi Marco Cassino 21/11/2019 26698/19
H

l'f
21 Licciardello Elisa Catania 18/10/2019 r3/19
22 Lodato Alessandro Roma 29/H/2019 f83/19

23 Longo Anna Cassino 29/11/2019 ' 290/19

24 Marrocco Giovanni Antonio Cassino 21/10/2019 ,IIL23/19

25 Massa Immacolata Cassino 09/12/2019 r682/2019

26 Meola Franca Santa Maria Capua Vetere· 20/11/2019 rS28/19

27 Meola Antonio Santa Maria Capua Vetere 20/11/2019 26526/19

28 Messore Sergio Cassino 20/1p12019
i

I ~4224/19

29 Montanelli Erminio Cassino 29/11/2019 17286/19

30 Mustari Rosaria Catanzaro 19/10/2019
Il
C225/19

31 Musti Andrea Roma 23/Q2/2021 I 349/2021 \

~32 Paliotta Marco Cassino 22/10/2019 /24203/19

~ Pagina1 di 2



Cognome Nome Ordineawatti Data Protocollo domanda
presentazione

domanda

33 Papa Giulio Santa Maria Capua Vetere 15/10/2019 23638/19

34 Ranaldi Raffaella .Casslno 28/11/2019 27210/19

35 Redivo Bruno Cassino 1 19/11/2019 26434/19
- .,

36 Roncone Emilio Cassino 25/11/2019 26879/19

37 Salera Sandro Cassino 16/10/2019 23664/19

38 Santini Claudio Roma 22/10/2019 24213/19

39 Schiavi Barbara Cassino 26/11/2019 26993/19

40 Testa Sergio 'Roma 23/10/2019 24470/19

41 Valente Simona Cassino 21/10/2019 24207/19

42 Visocchi Filippo· Cassino 21/10/2019 24210/19

Pagina 2 di 2



Albo Avvocati Sezione Penale l'P
101 Cognome Nome Ordine avvocati Data presentazione Proto 0110 doma n

domanda

2 L4/19
1 Cacciotti Adelaide Cassino 29/11/2019

,I
2 Cesare Gabriele Cassino 28/11/2019 ~209/19

3 D'Ambrosio Alessandro Cassino 29/11/2019
r92/19

4 Maggiara Vittoria Cassino 29/11/2019 ;/293/19

5 Mignanelli Emiliano Cassino 19/11/2019 6439/19

6 Mone Lorena Cassino 28/10/2019 ~4868/19

7 Tomassi Gianluca Cassino 26/11/2019
Il
r992/19

8 Tucci Alessia Roma 29/11/2019 Ir289/19

9 Visocchi Filippo Cassino 21/10/2019 i24210/19

1\
~





Albo Avvocati Sezione Tribùtario
101 Cognome Nome Ordine avvocati e domanda protoco,!Odomanda

1 Antonilli Angela Cassino 19/11/2019 2 348/19

*20/1g2 Bazzichi Andrea Lucca -1
17/10/2019

3 Di Mambro Serena Cassino 28/11/2019 ii::::4 Giglio Simona Roma 21/10/2019

5 Menanno Patrizia Cassino 19/11/2019 6437/19

~4110/19
6 Scirè Raffaele Latina 18/10/2019 I

I
I




